
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

N. 238 del registro delle determinazioni

del 14/02/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DELL'ASSE
VIARIO  DI  VIA  MANZONI  CUP.J77H20002950004.
PRE-SA  ATTO  GARA  DESERTA  E  INDIZIONE
NUOVA GARA EX ART 1 COMMA 2 LETT. B D.L.
76/2020.

F.Fiore

Copia



Determina  n. 238 del 14/02/2023 Proposta n. 260 del 07/02/2023

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n.1660 del 29.11.2022:
- si  approvava  il  progetto  esecutivo  di  realizzazione  dell’intervento  di  “Riqualificazione  dell'asse  viario  di  Via

Manzoni” - CUP. J77H20002950004 dell'importo complessivo di €1.000.000,00 avente il quadro economico:
VIA MANZONI - QUADRO ECONOMICO

Descrizione
A1 Lavori      789.124,72 €
A2 di cui Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso compresi nelle voci di elenco prezzi        23.673,74 €
A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l'attuazione dei piani di sicurezza        32.474,16 €
A totale (A1+A3)      821.598,88 €
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti reti pubbliche compreso iva          5.000,00 €
B.2 Imprevisti compreso IVA        24.647,97 €
B.3 Accantonamenti compreso IVA          4.971,32 €

totale spese allacciamenti e imprevisti (B.1+B.2+B.3)        34.619,29 €
B.4 Spese Tecniche Generali

B.4.1 Progettazione definitiva ed esecutiva        30.251,87 €
B.4.2 Spese per commissione giudicatrice          3.000,00 €
B.4.3 Incentivo art.133 D.Lgs.50/2016        16.431,98 €

di cui art.113 D.Lgs. 50/2016 comma 3 (80%)        13.145,58 €
di cui art.113 D.Lgs. 50/2016 comma 4 (20%)          3.286,40 €

B.4.4 Spese per pubblicità, oneri di gara          3.000,00 €
totale spese tecniche generali (B.4.1+B.4.2+B.4.3+B.4.4)        52.683,85 €

B.5 IVA e altre Imposte
B.5.1 IVA 10% sui lavori        82.159,89 €
B.5.2 Oneri contributivi (4% di B.4.1+B.4.2)          1.330,07 €
B.5.3 IVA 22% (di B4.1+B4.2+B5.2)          7.608,03 €

totale IVA e Oneri (B.5.1+B.5.2+B.5.3)        91.097,99 €
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      178.401,12 €

TOTALE COMPLESSIVO  1.000.000,00 €

- si  stabiliva di  procedere alla scelta dell'operatore economico per l'esecuzione delle opere mediante procedura
negoziata, ai sensi dell’art.63 del Dlgs n.50/2016 e secondo quanto stabilito dall’art.1, comma 2, lett.b) del decreto-
legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conversione n.120/2020, e modificato, dall'art. 51, c.1, lettera
a), sub. 2.1),  Legge n. 108/2021, ovvero previa consultazione di almeno cinque operatori economici,  tra quelli
iscritti al portale Empulia, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del Dlgs n.50/2016, da
applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale;

- si individuando, ai sensi dell’art.32 co.2 del D.Lgs.n.50/2016, i seguenti elementi essenziali del contratto:
oggetto del contratto RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI

prezzo importo lavori €789.124,72
di cui oneri sicurezza interni/diretti € 23.673,74

sommano € 56.147,90
oneri sicurezza speciali/indiretti €  32.474,16
importo lavori a base d'asta €821.598,88
costo manodopera ex art.23 co.16 D.Lgs.n.50/2016 €199.926,35
aliquota IVA su lavori        10,00%
importo IVA su lavori €  82.159,89

qualificazione 
appaltatore

cat. descrizione Importo classifica
% su

totale
Indicazione spe-
ciali ai fini gara

OG3
Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,
linee tranviarie

€568.273,74 III 72,01 CATEGORIA
PREVALENTE

OS24 Verde e Arredo Urbano  €106.350,98 I 13,48
CON OBBLIGO
DI  QUALIFICAZIONE
O SUBAPPALTO

Pagina 1 di 5



OG10

Impianti  per  la  trasformazione  alta/media
tensione  e  per  la  distribuzione  di  energia
elettrica in corrente alternata e continua ed
impianti di pubblica illuminazione

€114.500,00 I 14,51
CON OBBLIGO
DI  QUALIFICAZIONE
O SUBAPPALTO

durata del contratto 365 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori

fine del contratto Riqualificazione e messa in sicurezza di via Manzoni.

criterio di selezione del
contraente

D.L.n.76/2020 convertito con L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.b)
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n.50
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici

criterio di 
aggiudicazione 
dell’appalto

D.L.n.76/2020 convertito con L.n.120/2020, art.1, c.3
criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base
d’asta in termini di ribasso unico percentuale

procedura di selezione
del contraente

procedura telematica, da effettuarsi sulla piattaforma Empulia, mediante invito a n.5 operatori economici, individuati
mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra quelli iscritti nel medesimo portale.

fonte finanziamento opera finanziata per €1.000.000,00 fondi di bilancio;
modalità 
sottoscrizione 
contratto

scrittura privata con firme autenticate dall'Ufficiale rogante della stazione appaltante

- si  dava  atto  che  l'intervento  in  oggetto  risulta  inserito  nella  Programmazione  Triennale  OO.PP.  2022/2024
all'annualità 2022 approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26.05.2022 con i seguenti dati
identificativi:

• CUI: 82002590725201800064;
• CUP J77H20002950004;

- si dava atto che la spesa complessiva, pari ad €1.000.000,00, dei quali per
lavori IVA lavori altre somme a disposizione

€821.598,88 €82.159,89 €96.241,23

trova la seguente copertura finanziaria:
fondi del PCF
V LIVELLO 2.02.01.09.012 – infrastrutture stradali

cap. Bil. codif.bil. denominazione impegno importo

2078019 2022 10.5.2.202
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  SISTEMAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI - AV. AMM.

948/0 € 1.000.000,00

Riferito che: 
In ossequio a quanto stabilito con Determinazione Dirigenziale n.1660 del 29.11.2022, in data 17.01.2023 si è procedu-
to all’invito, mediante sorteggio automatico di n.5 operatori economici sul portale Empulia, al fine di espletare la pro-
cedura negoziata ex art. 1, comma 2 lettera b, del D.L. 76/2020, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31/05/2021,
n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 29/07/2021 n. 108);

Alla scadenza della presentazione delle offerte, 02.02.2023 ore 12:00, non è pervenuta alcuna offerta e che, pertanto,
in data 02.02.2023 veniva attestato l’esito di gara deserta.

Al fine di procedere all’espletamento della gara veniva acquisito il CIG 9591618591;

Considerato che  si  rende necessario  indire una nuova gara, al fine di affidare l’appalto per l'esecuzione dei lavori
relativi all'intervento di “Riqualificazione dell'asse viario di Via Manzoni”;

Ritenuto di  dover confermare  gli  elementi  essenziali  del  contratto  individuati,  ai  sensi  dell’art.32  co.2  del
D.Lgs.n.50/2016, ed approvati con Determinazione Dirigenziale n.1660 del 29.11.2022, prevedendo la consultazione di
quindici operatori economici, tra quelli iscritti al portale Empulia, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso di
cui all’art.95 del Dlgs n.50/2016, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale, stante
la  necessità  di  aumentare  il  numero  delle  ditte  da  consultare  al  fine di  ottenere maggior  riscontro  per  l’offerta
richiesta;

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge
n.190/2012, e della misura M6bis del PTPCT, non si  rilevano conflitti di interesse, anche potenziali,  relativamente
all'adozione del presente provvedimento, per il sottoscritto RUP;

Pagina 2 di 5



Alla  luce  di quanto  sinora  esposto  si  propone  al  Dirigente  del  VI  Settore  “Realizzazione  e  Manutenzione  Opere
Pubbliche” l’adozione del  presente provvedimento di determinazione a contrarre dell’intervento  “Riqualificazione
dell'asse viario di Via Manzoni”;

Il Responsabile Unico del Procedimento 
   Arch. Luigia PICERNO

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

LETTE E CONDIVISE le motivazioni in premessa riportate;

VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

VISTO l'art.94 dello Statuto Comunale;

VISTO l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;

VISTI gli articoli dal 18 al 27 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 smi;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, approvato
con D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207, per quanto ancora vigente;

VISTO il  Decreto Commissariale n.1 dell’13.12.2022 con cui  lo scrivente veniva nominato Dirigente del VI  Settore
“Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del personale dell’Ente”;

VISTO l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della Legge n.241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della
Legge n.190/2012, non si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per
il sottoscritto dirigente;

D E T E R M I N A

1. Richiamare ed  approvare quanto  riportato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. Prendere atto che la procedura negoziata indetta con determinazione Dirigenziale n. 1660 del 29.11.2022, ai sensi
dell’art.1,  comma 2,  lett.b)  del  decreto-legge  16 luglio  2020,  n.76 coordinato  con la  legge  di  conversione 11
settembre 2020, n.120, e modificato, dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 è andata
deserta;

3. Procedere all'individuazione dell'affidataria,  secondo quanto disposto dall’art.1, comma 2,  lett.b) del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.76  coordinato  con  la  legge  di  conversione  11  settembre  2020,  n.120,  e  modificato,
dall'art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 mediante procedura negoziata, senza bando, di cui
all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di quindici operatori economici, tra quelli
iscritti al  portale Empulia,  da aggiudicarsi  con il  criterio del prezzo più basso di  cui  all’articolo 95 del decreto
legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base d’asta in termini di ribasso unico percentuale, stante la
necessità  di  aumentare il  numero delle  ditte da consultare  al  fine di  ottenere maggior  riscontro  per  l’offerta
richiesta;

4. Approvare i seguenti elementi essenziali del contratto:
oggetto del contratto RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI

prezzo importo lavori €789.124,72
di cui oneri sicurezza interni/diretti € 23.673,74

sommano € 56.147,90
oneri sicurezza speciali/indiretti €  32.474,16
importo lavori a base d'asta €821.598,88
costo manodopera ex art.23 co.16 D.Lgs.n.50/2016 €199.926,35

Pagina 3 di 5



aliquota IVA su lavori        10,00%
importo IVA su lavori €  82.159,89

qualificazione 
appaltatore

cat. descrizione Importo classifica
% su

totale
Indicazione spe-
ciali ai fini gara

OG3
Strade,  autostrade,  ponti,  viadotti,  ferrovie,
linee tranviarie

€568.273,74 III 72,01 CATEGORIA
PREVALENTE

OS24 Verde e Arredo Urbano  €106.350,98 I 13,48
CON OBBLIGO
DI  QUALIFICAZIONE
O SUBAPPALTO

OG10

Impianti  per  la  trasformazione  alta/media
tensione  e  per  la  distribuzione  di  energia
elettrica in corrente alternata e continua ed
impianti di pubblica illuminazione

€114.500,00 I 14,51
CON OBBLIGO
DI  QUALIFICAZIONE
O SUBAPPALTO

durata del contratto 365 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna dei lavori

fine del contratto Riqualificazione e messa in sicurezza di via Manzoni.

criterio di selezione del
contraente

D.L.n.76/2020 convertito con L.n.120/2020, art.1, c.2, lett.b)
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n.50
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici

criterio di 
aggiudicazione 
dell’appalto

D.L.n.76/2020 convertito con L.n.120/2020, art.1, c.3
criterio del prezzo più basso di cui all’articolo 95 del decreto legislativo n.50 del 2016, da applicare sull’importo a base
d’asta in termini di ribasso unico percentuale

procedura di selezione
del contraente

procedura  telematica,  da  effettuarsi  sulla  piattaforma  Empulia,  mediante  invito  a  n.15  operatori  economici,
individuati mediante sorteggio e secondo il principio di rotazione, tra quelli iscritti nel medesimo portale.

fonte finanziamento opera finanziata per €1.000.000,00 fondi di bilancio;
modalità 
sottoscrizione 
contratto

scrittura privata con firme autenticate dall'Ufficiale rogante della stazione appaltante

5. Dare atto che l’intervento risulta inserito nella Programmazione Triennale OO.PP. 2022/2024 all'annualità 2022 ap-
provata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 26.05.2022;

6. Confermare l'impegno di spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale n.1660 del 29.11.2022, come di seguito ri-
portato:

fondi del PCF
V LIVELLO 2.02.01.09.012 – infrastrutture stradali

cap. Bil. codif.bil. denominazione impegno importo

2078019 2022 10.5.2.202
INTERVENTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  SISTEMAZIONE  E
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI - AV. AMM.

948/0 € 1.000.000,00

all’intervento in questione sono stati assegnati i seguenti codici:

• CUI: 82002590725201800064;
• CUP J77H20002950004;

Il nuovo CIG sarà richiesto al momento dell’indizione della nuova gara;

7. Stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;

8. Dare atto che:

- il ricorso al subappalto è disciplinato dall'articolo 105, comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 re -
cante “Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato dall'art. 49 del decreto 31 maggio 2021, n. 77 converti-
to, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108;
- il corrispettivo dell’appalto sarà corrisposto “a misura”;

- ai sensi dell’art. art.8, comma 1, lett.a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 coordinato con la legge di conver -
sione 11 settembre 2020, n. 120, fino alla data del 30 giugno 2023 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in
via di urgenza;

9. Trasmettere copia del presente provvedimento all'ufficio contratti e appalti di questo Ente per gli adempimenti
conseguenziali di competenza;

Pagina 4 di 5



10. Demandare al RUP tutti gli adempimenti connessi alla normativa anticorruzione, l’implementazione  dei dati sul
portale SIMOG dell’ANAC e l’inserimento degli stessi nella BDAP;

11. Dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41, del -
la legge 07/11/2012, n. 190, e della misura M6bis del PTPCT, che non vi sono conflitti di interesse, neanche poten -
ziali, per il sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

12. Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conse-
guenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi
707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

 IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE
OPERE PUBBLICHE

Ing. Biagio Maiullari Ing. Biagio Maiullari

Redatta da F.Fiore

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.27 del 14/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI -
AV. AMM.

0000053 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20780192022

1.000.000,00Importo:25/02/2022Data:2022 948/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z7F345D83DC.I.G.:

INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE DI VIA MANZONI - AV. AMM.

C.U.P.: J77H20002950004

Finanziato con : AVANZO DESTINATO A INVESTIMENTI 1.000.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 10/02/2023



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

260

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELL'ASSE VIARIO DI VIA MANZONI CUP.J77H20002950004.
PRE-SA ATTO GARA DESERTA E INDIZIONE NUOVA GARA EX ART 1 COMMA 2 LETT. B D.L.
76/2020.

2023

Verde Pubblico, Arredo Urbano e Centro Storico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 27 Nr. adozione generale: 238
14/02/2023Data adozione:

10/02/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 238 del 14/02/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


